令和８年２月２６日

各 位

青森県バレーボール協会

審判委員長 晴 山 雅 紀

（公印省略）

令和８年度青森県バレーボール協会審判伝達講習会

兼 (公益財団法人)日本バレーボール協会公認審判員資格（日バＢ級・Ｃ級）取得審査会

兼 青森県バレーボール協会公認審判資格取得講習会（県バ）の開催について

 時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より当協会の事業につきまして、ご理解ご協力を賜り大変感謝いたしております。ま

た、審判活動に特段のご協力を頂きましてありがとうございます。

 さて、この度、別紙要項の通り標記講習会を開催いたします。

 令和８年度のルール、取り扱いについての伝達の場となりますので、チーム関係者及び帯

同審判員、審判員資格の有無にかかわらずご参加くださいますようお願い申し上げます。

また、（公財）日本バレーボール協会公認審判員資格Ｂ級・Ｃ級資格（以下日バＢ級・Ｃ級）、

青森県バレーボール協会公認審判資格（以下県バ）の資格取得審査会につきましても併せて

開催いたしますので、取得を希望される方は、ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和８年４月５日（日） ９：００（受付 ８：４５～）

２ 会  場  県立青森西高等学校

        住所：青森市新城字平岡２６６－２０

３ 対 象 者

＜伝達講習会＞

・チーム関係者等

  ・(公財)日本バレーボール協会公認Ｂ級・Ｃ級審判員

・青森県バレーボール協会公認審判員

＜（公財）日本バレーボール協会公認審判員資格Ｂ級・Ｃ級資格取得審査会＞

  ・県バ資格以上を取得していること

＜青森県バレーボール協会公認審判資格取得講習会＞

・審判資格を取得したい方

※基本的に高校生・中学生（ジュニアレフェリー）は対象外

４ そ の 他  詳細は別紙「開催要項」をご参照下さい

令和８年度青森県バレーボール協会審判伝達講習会

兼 (公財)日本バレーボール協会公認審判員資格取得審査会

兼 青森県バレーボール協会公認審判資格取得講習会

開 催 要 項

１ 期  日   令和８年４月５日（日）

２ 会  場   県立青森西高等学校

住所：青森市新城字平岡２６６－２０

３ 講  師   青森県バレーボール協会審判委員会

４ モデルチーム 県立青森西高等学校 女子バレーボール部 他

５ 日  程   ８：４５ ～  ９：００  受 付

         ９：００ ～        開講式

［伝達講習会］
９：１０ ～ １０：３０ 運営方針・ルールの変更・取り扱いについて

       １０：３０ ～ １１：００ 実技研修（ハンドリング基準の確認等）

       １１：００ ～ １２：００ ゲーム参観

       １２：００ ～       閉講式

［日本バレーボール協会公認審判員資格取得審査会］ 【定員２０名】
９：１０ ～ １０：３０ 運営方針・ルールの変更・取り扱いについて

       １０：３０ ～ １１：００ 実技研修（ハンドリング基準の確認等）

       １１：００ ～ １２：００ 筆記試験

       １２：００ ～ １３：００ 昼 食

１３：００ ～ １５：００ 実技研修

１５：００ ～       閉講式

※ Ｂ級及びＣ級については、筆記、実技試験の結果及び評価表の提出等を

総合的に判断し、令和８年度末に青森県バレーボール協会が認定する。

［青森県バレーボール協会公認審判員資格取得講習会］ 【定員３０名】
９：１０ ～  ９：３０ 事前動画に関する質疑応答

        ９：３０ ～ １０：００ 筆記試験

       １０：００ ～ １２：００ 実技研修

       １２：００ ～       閉講式

６ 携 行 品  2026年度版ルールブック

審判用具等（ホイッスルは、長管・短管の 2 種類）、腕時計、JVA 公認審

判員ウエア又は運動できる服装、体育館履きシューズ、筆記用具

※ ６人制ルールブック(1,222 円)は講習会、受付にて当日販売いたしま
すが、数に限りがあります。当日購入いただけない場合は、後日日本バレ
ーボール協会ＨＰからも購入可能です。

※ 日バ（Ｂ級・Ｃ級）取得審査会を受講の方は、各自で昼食のご準備願い
ます。

７ 申込方法  右記２次元コードからフォームにアクセスし、申込み

ください。

なお、申込みにつきまして、ご不明な点がありました

ら、下記担当までお問合せください。

青森県バレーボール協会公認審判資格取得講習会を

受講される方は、事前動画の URLを送りますので、メー

ルアドレスを忘れずにご記入ください。

８ 申込締切  令和８年３月２９日（日）

９ 受 講 料  ・伝達講習会     1,000円（資料代等）

・日バ資格取得審査会 3,000円（資料代等、筆記・実技試験代、検定料）

・県バ資格取得審査会 2,000円（資料代等、筆記・実技試験代、検定料）

※ おつりの無いようご準備ください。

10 そ の 他   青森県バレーボール協会公認審判資格（県バ）取得講習会を受講される

方は、講習会当日までに事前動画を視聴し、事前テストに回答していただ

きます。動画には講習会当日実施する筆記試験、実技研修の内容が含まれ

ております。

         なお、受講者は動画の視聴及び事前テストへの回答をもって、講習会の

受講資格を有することとします。

         （視聴までの手順）

        （１）申込フォームに登録したメールアドレスに、事前動画及び事前テス

トの URLが通知されます。

（２）講習会前日までに事前動画を視聴し、事前テストに回答します。

   ※ ３月３０日（月）までに URLが送付されない場合はお手数ですが

下記担当まで御連絡ください。

※ 事情により、前日までに事前動画の視聴等が出来なかった場合は、

その旨、受付で申し出てください。

【担当】

青森県バレーボール協会

審判委員会 主事 津嶋 由香

E-mail：yukatushima1122@yahoo.co.jp

電 話 : 090-5239-0601